CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 018/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 016/2025, de
autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/Republicanos, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente, a compra de um
SAMUVET – ambulância equipada para resgate de animais como cães e gatos vítimas de
atropelamentos, maus-tratos ou que estejam gravemente doentes, com funcionamento vinte
e quatro horas, possuindo estrutura para prestar-lhes os primeiros socorros no local onde se
encontram, como já foi solicitado no mandato passado.

O objetivo da proposta é oferecer aos animais vítimas de abandono,
atropelamentos e maus-tratos o atendimento gratuito e necessário para preservação da
vida. São inúmeros os casos de atropelamento, envenenamento e abandono de animais em
Araguari e não existe um serviço público móvel que atenda essas ocorrências. Com a
instalação do SAMUVET no Município de Araguari, os animais terão oportunidade de
atendimento e, se necessário, serão encaminhados para socorro no Canil Municipal.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-01-29T09:10:00-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:14:43-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:19:16-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro